
 

 
 

 

Отдел образования администрации Островского муниципального округа 

 

 

Приказ 

 
17.01.2024 г.                                                                                                            № 13  –п  
 
О проведении муниципального этапа  
Всероссийской военно-патриотической  
игры «Наследники Победы» 

 
         В соответствии с приказом департамента образования и науки Костромской 
области от 22.09.2023 №1402 «О проведении регионального этапа Всероссийской 
военно-патриотической игры «Наследники Победы» в рамках реализации проекта 
Костромской региональной организации «Российский Союз ветеранов» в целях 
патриотического воспитания детей и молодежи Островского муниципального района 

  
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить положение о муниципальном этапе Всероссийской военно-
патриотической игры «Наследники Победы» среди обучающихся 8-10 классов 
общеобразовательных организаций (приложение). 
2. Провести муниципальный этап Всероссийской военно-патриотической игры 
«Наследники Победы» среди обучающихся 8-10 классов общеобразовательных 
организаций  21 марта  2024 года. 

3. Руководителям  образовательных организаций обеспечить участие обучающихся в 

муниципальном этапе игры «Наследники Победы». 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста отдела 

образования администрации Островского муниципального округа Домбровскую М.Н. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                  Приложение 

Утверждено приказом  

отдела образования администрации                                              

Островского муниципального округа    

                                                                                 «17» января 2024 г.   № 13 -п 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  
о муниципальном этапе Всероссийской детско-юношеской   

военно - патриотической  игры «Наследники Победы», посвященной 

Победе в Великой Отечественной войне 

1941–1945 гг. 

 

I. Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения 

муниципального этапа Всероссийской детско-юношеской историко-патриотической 

военно-спортивной игры «Наследники Победы», посвященной Победе в Великой 

Отечественной войне 1941–1945 гг. (далее – Игра). 

1.2. Организаторами муниципального этапа Игры является отдел образования 

администрации Островского муниципального округа  и  МБУ ДО ДЮЦ «Импульс».  

II. Цели и задачи игры  
2.1. Целью проведения Игры является патриотическое воспитание 

подрастающего поколения Островского муниципального округа посредством 

знакомства с боевым и трудовым подвигом русского народа, совершенным в годы 

Великой Отечественной войны  

2.2. Задачами Игры являются:  
-  изучение истории Великой Отечественной войны;  
- воспитание развитой, духовно-нравственной и физически закаленной личности;  
- воспитание беззаветной любви к России, готовности к ее вооруженной защите. 

2.3. Игра проводится на основе учебных материалов настольной семейной игры 

«Наследники Победы», состоящих из 3-х книг: 

-книга 1 — «Знать и не забывать»; 

-книга 2 — «Преступления фашизма. Чёрная книга»; 

-книга 3 — «Вклад народов Советского Союза в Победу». 

 

3. Порядок проведения.  
3.1.  Игра проводится в 2 этапа: 

        - школьный: время проведения -  октябрь 2023 г. – март 2024 года, включает 

проведение  «Уроков воспитания мужества и любви к Родине», в рамках которых 

участники должны познакомиться с основными битвами и сражениями Великой 

Отечественной войны, с историей рождения Советской Гвардии, с городами-героями 

и городами воинской славы, героями ВОВ как на фронте, так и в тылу, с  

контрационными лагерями смерти и т.д.  

       - муниципальный: время проведения – 21 марта 2024 года, состоит из трех 

конкурсов: «Визитная карточка», «Имя на обелиске» и  маршрутная игра. Участие в 

муниципальном этапе   принимают команды  в составе 7 человек. Возраст участников: 

учащиеся 8-10-х классов общеобразовательных организаций Островского 

муниципального округа. 



3.2. Для участия в муниципальном этапе  участникам необходимо  в срок до 15 

марта 2024 год направить заявку от образовательного учреждения по прилагаемой 

форме  электронной почтой  e-mail: ostrovskoerono@mail.ru.(приложение №1). 

 

 

4. Критерии оценивания 

4.1.  «Визитная карточка команды» -  представление команды. Время выступления -  

3-5 минут. Максимальная оценка - 3 балла 

Критерии оценки: 

- соответствие содержания выступления целевой установки Игры,  

- творческий замысел,  

- оригинальность  и общая культура выступления.  

4.2. «Имя на обелиске» - презентация или плакат о Герое-земляке, время выступления  

3-5 минут. Максимальная оценка - 3 балла. 

4.3. Маршрутная игра, каждая команда должна пройти 5 маршрутов (игровых 

станций), ответить на вопросы, выполнить определенные задания и заработать 

максимально возможное количество баллов. За каждый правильный ответ – 1 балл. 

Темы игры в приложении №2. 

        
IV. Подведение итогов игры и награждение победителей  

4.1. Победителем считается команда, выполнившая все задания с наибольшим 
количеством набранных  баллов.  

             4.2.  Победители  и призеры игры награждаются дипломами.  

             4.3. Победитель муниципального этапа направляется на региональный этап 

Игры. 
 

 

mailto:ostrovskoerono@mail.ru


       Приложение № 1  

 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном этапе Всероссийской военно-патриотической 

игры «Наследники Победы» 

 

Название команды _____________________________________________ 

 

Образовательная организация ______________________________________ 

 

________________________________________________________________ 

  

   

 

Состав команды (Фамилия, Имя, Отчество, возраст – полных лет):  

1. ____________________________________________________________  

2. ____________________________________________________________  

3. ____________________________________________________________  

4. ____________________________________________________________  

5. ____________________________________________________________  

6. ____________________________________________________________ 

7.____________________________________________________________ 

 

 

 Руководитель ОУ 

 

         Дата 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 2 

 

 

Темы игры:  

1. Этапы Великой Отечественной войны. 

2. Награды Великой Отечественной войны.  

3. Герои Советского Союза. 

4. Военная стратегия (военные операции, схемы, карты). 

5. Коренной перелом в Великой Отечественной войне.  

6. Антигитлеровская коалиция.  

7. Кострома – фронту. 

8. Преступления фашизма. 

9. Города-Герои. 

10.Тыл в годы войны. 

11. Детство, опаленное войной (пионеры–герои, спасение детей блокадного 

Ленинграда).  

12. Задание по фильмам (с демонстрацией фрагментов). 

13. Творчество, опаленное войной (представление песни военного времени, история 

создания, авторы). 

14. Памятники (соотнести памятники и события  Великой Отечественной войне). 

15. Плакаты Великой Отечественной войны (использование фото как исторического 

источника).



 


